Cognitio Dei ex creaturis.

Sapientia Dei maxime relucet in mundi opificio.

Dens scientiarum Dominus.

Creatura Dei sapientiam, fortitudinem, consilium et intelligentiam demonstrant.

in hac rerum universitate tam diversæ rerum species natura et genio dissimiles, in quibus tanquam in ingeniorum theatro curiosissime spectandis ita philosophi alique intelligentes viri elaboraverunt, ut nihil aptius atque perfectius excogitari posse faterentur: tum maxime in homine illius sapientiæ lucem animadverterunt singularem, quam mirari satis non potuerunt. In structura humani corporis filii medicorum et physici obstupescunt, in quo vident partes omnes tum situ, tum proportione, tum connexione inter se atque usu mirabiles. In capite velut in arce collocantur sedes et domicilia sensuum nobilissimorum; et in summo vultu vigiles oculi: quorum tanta est celeritas, ut temporis puncto miliarium octoginta milliones efficiant: quantum videlicet spatium esse inter terram et stelliferum cœlum mathematici aiunt. Et hujusmodi quidem partium admirabilitatem cum aliis multis eloquentiæ princeps copiose exponit lib. I *Quæst. Academ.* Si vero in animam ipsam ingrediamur, et pervideamus vim ingentem memoriæ, arcanos intellectus splendores, et infinitum acumen, dominatum voluntatis, qui nulla vi aut violentia frangi potest, facile viderimus in opifice tanti operis sapientiam potentiæ æquari.

De hac autem divina potentia, quam hoc loco Job *fortitudinem* appellat, quid dicam? cum regius ipse Psaltes illius admiratione percussus clamat *Psal. cv, 2*: « Quis loquetur potentias Domini? » vel, ut est in Chaldæo, *quis poterit eloqui fortitudines Domini?* ita vocat opera mirabilia et gloriosa, ad quæ necessaria est immensa quædam potentia atque fortitudo. Ut ergo illam ex hoc apparatu spectabilis mundi cogitando saltem quadamtenus attingere valeamus (nam comprehendere penitus atque intelligentia consequi non est humanæ imbecillitatis) quis non obstupescat, attonitusque defigatur, si diligenter apud se reputet dædalum illam manum Demiurgi, quæ partes mundi tam varias, tamque inter se dissimiles, tam concinno ordine construere, tanta facilitate oceanum atque terræ, quæ innumerabili copia rerum abundant: nihil de aere in ea spatia diffuso, quæ non tam oculis quam ratiocinatione metiri licet: orbem cælestes intueamur, de quorum vi, luce, efficientia doctissimi viri suis commentariis prodiderunt, et tantisper hæreamus in granditate; quæ est ejusmodi, ut cogitantis montem sua magnitudine conturbet atque obruat. E stellis ipsis conjectura capi potest, quæ sunt positæ in firmamento, quæ cum nobis videantur non lucernæ igniculo majores, ipsum tamen terræ globum, quantum quantus est, multis partibus, ut mathematici docent, exsuperant. Cum igitur stellæ singulæ tam sint grandes supra hominum fidem et communem opinionem, sintque in eodem cœlo prope infinitæ, adeo ut divinæ litteræ nullo humano ingenio atque industria numerari

posse confirmant; ipsum cœlum tot et tantis velut clavis aureis distinctum, quod infinites orbis terrarum magnitudinem continet, quantum erit? Profunditas autem et crassitudo cum latitudini illi extremitatique respondeat, sanè consequitur tantam esse operis molem, et fusam in omnes partes magnitudinem, cujus notionem vix hominum mentes adumbrare queant. Accedit, quod cum illa tam immani tamque obstupescenda magnitudine sit conjuncta etiam incredibilis eorundem corporum in motu celeritas; de qua viri sapientes, qui res eas accuratissime dimensi sunt, cum in conventu populari disputant, vix obtinent fidem: nam stellæ in octavo cœlo, quæ sunt positæ circa æquinocetialem, tanta rapiditate feruntur, ut singulis horis quadraginta duo leucarum milliones aut etiam plures percurrant. Tanta igitur illa est futura celeritas, ut eo motu atque incitatione intra spatium salutationis angelicæ terra omnis septies circui possit. Hinc sapientissimi quidam scriptores consequi aiunt, si stella una ex omnibus, quarum minima aspectu notabilis tota terra major est, in aere tanto impetu moveretur, fore ut urbes et palatia ruerent, imo ipsi montes, rupes, oceanus dissiparentur in pulverem, cum tantam vim rapidamque tempestatem ferre non possent. Supra vero stellatum cœlum alii sunt orbis longe vastiores; et omnium ultimus empyreus, cujus amplitudinem vix ullius cogitatio percipiat. In suprema illius parte sunt beatorum sedes atque palatia, in quibus in omnem æternitatem cum Deo regnabunt. Docent autem theologi quidam et divinarum litterarum explanatores, Deum ut optimum et potentissimum metatorem singulis beatissimis distinctum in ipso cœlo domicilium tributurum; unde quemadmodum innumerabiles prope sunt beati ævo sempiterno fruente, sic necesse est in cœlo ea spatia esse infinita, in quibus divi illi indigetes maneant. Quare si Deus juberet angelum, ut Ezechielem olim templum, ita cœli empyrei superficiem, quæ ora ultima est, et mundi hujus determinatio, funiculo metiri et circumcingere, tam longum tamque infinitum illum esse funem oporteret, ut toto hoc spatio, quod terram inter atque cœlum interjectum videmus, contineri posse non videatur; uti ex astrologorum sententiis colligit Cresollius lib. III *Mystag.* cap. ix.

Hanc autem subtractionem e tanta illustrium rerum admirabilitate constantem ipse pollens architectus non tota manu mirabilium effectrice, sed, ut miratur Isaias cap. xl, 12, digitulis tribus sustinet: itaque ridiculi sunt e profanis cosmopœiæ interpretes, qui Atlantem cœliferum inducunt; impia quoque Manichæi stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphaniæ hæres. 66, *ἀνεπίστατον*, *bojulum* esse nescio quem terram omnem suis humeris sustententem, qui trigesimo quoque anno ab humero uno pondus in alterum transferat, unde terræ motus existant solus ipse Demiurgus